令和４年６月３日

各県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各県小学校家庭科教育研究会長 様

各 小 学 校 長 様

島 根 県 小 学 校 家 庭 科 教 育 研 究 会

会    長   内藤  まり子

中国四国小学校家庭科教育研究大会島根（浜田）大会

 実行委員長   小 寺  博 喜

時下、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、標記のとおり第２０回中国四国小学校家庭科教育研究大会島根（浜田）大会を開催する

ことになりました。本来は、多数の皆様にご来場いただきご指導をいただくべきところではありますが、

新型コロナウイルス感染症の影響が続いているため、本大会を動画配信（授業・講演）とオンライン

（授業研究）による大会に変更し、下記のとおり開催いたします。

つきましては、多くの先生方にご参加していただきたく、ご案内申しあげます。

記

１ 主  催   中国四国小学校家庭科教育研究会

島根県小学校家庭科教育研究会  浜田市教育研究会

２ 共  催   島根県教育研究会

３ 後  援   島根県教育委員会  浜田市教育委員会

４ 大会主題   豊かな心と実践力を育み、未来を拓く家庭科教育

『よりよい生活を願い自ら学び、考え、実践しようとする子どもの育成』

５ 期  日   動画配信公開期間  令和４年１１月１５日(火)～１２月 ２日(金)

               ※大会要項、公開する授業と記念講演の動画を配信します。

研究大会（オンライン） 令和４年１２月 ２日(金) １４：００～１６：０５

  ※申込で選択した授業研究のみオンラインで参加できます。

６ 会  場  ＜授業公開校＞ 浜田市立石見小学校、浜田市立三階小学校

  ＜ｵﾝﾗｲﾝ会場校＞ 浜田市立石見小学校

第２０回中国四国小学校家庭科教育研究大会島根（浜田）大会

第 ２ ６ 回 島 根 県 小 学 校 家 庭 科 教 育 研 究 大 会

令 和 ４ 年 度  浜 田 市 教 育 研 究 大 会

(２次案内)

７ 研究内容

 ≪授業公開≫ ※動画配信期間 令和４年１１月１５日(火)～１２月 ２日(金)

授業 学年 題  材  名 授 業 者

A ５年
持続可能な暮らしへ  物やお金の使い方
《「Ｃ消費生活・環境」(1)》

浜田市立石見小学校
教 諭  安達  誠弥

B ６年
まかせてね 今日の食事
《「Ｂ衣食住の生活」（３）・「Ｃ消費生活・環境」（２）》

浜田市立石見小学校
教 諭  松本  侑樹

C ５年
食べて元気！ ご飯とみそ汁
《「Ｂ衣食住の生活」（１）（２）（３）》

浜田市立三階小学校
教 諭  佐々木  健
教 諭  吉田  美穂

D ６年
まかせてね！ 今日の食事
《「Ｂ衣食住の生活」（１）（２）（３）「Ｃ消費生活・環境」（１）物や金銭の使い方と買物》

浜田市立三階小学校
教 諭  鶴原   誠
講 師  下隅  理恵

≪提案発表≫ ※動画配信期間にあわせて資料を配信

島根県美郷町立大和小学校  教諭 杉本 名都美

岡山県赤磐市立山陽小学校  教諭 本郷 睦子

８ 日  程

≪研究大会≫ ※オンライン開催 令和４年１２月 ２日(金)１４：００～１６：０５

オ
ン
ラ
イ
ン
入
室

（
動
画
視
聴
）

開
会
式

（
動
画
視
聴
）

発
表
校
研
究
概
要

（
オ
ン
ラ
イ
ン
協
議
）

授
業
研
究
会

指
導
講
評

（
動
画
視
聴
）

閉
会
式

≪指導助言者≫

島根大学教育学部附属義務教育学校  教 諭  竹吉 昭人 様  ［授業研究会 授業 A］

島根県教育センター企画研修スタッフ  指導主事  平山 和美 様  ［授業研究会 授業 B］

島 根 大 学 教 育 学 部  准教授  鎌野 育代 様  ［授業研究会 授業 C］

元 ・ 島 根 大 学 教 育 学 部  特任教授  平井 早苗 様  ［授業研究会 授業 D］

９ 記念講演 ※動画配信期間 令和４年１１月１５日(火)～１２月 ２日(金)

 【演題】『小学校家庭科で目指す資質・能力を育成する指導と評価』

      文部科学省初等中等教育局教育課程課    教科調査官  熊谷 有紀子 様

１０ 参加費・申込方法

  〇参加費は無料です。 ※事前の申込が必要です。申込期間は 9/1～10/1

  〇以下の URLか、QR コードから専用WEBサイトにアクセスしてください。

      https://chushi-eshe.hamada-edurc.org

   〇申込に関するお問い合わせ先

株式会社 浜田コンピュータシステム（担当：小西） TEL:0855-22-2020

１１ 大会事務局
浜田市立雲雀丘小学校 校長 小寺博喜

〒697-0017 浜田市原井町 1045 TEL:0855-22-1141 FAX:0855-22-1142

13:00 14:00 14:15 14:40 15:30 15:55

14:10 14:30 16:05 15:50